
COMUNE DI CONTESSA ENTELLINA
Citta' Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 89 del 12-06-2024
 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME TRASFERITE AL COMUNE EX
ART. 6, COMMA 1 LEGGE REGIONALE N. 5/2014 PER LA DEMOCRAZIA
PARTECIPATA – ANNO 2023. IMPUTAZIONE DELLE SOMME ALL'AREA DELLE
ATTIVITÀ SCOLASTICHE ED EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE.

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 12:30, nell'aula delle adunanze del
Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente presenti e assenti i
Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente
2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Assente
3 LALA CAROLINA ASSESSORE Presente
4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Presente
5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 3 e assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. FEDERICO LUIGI FERRANTE

Il SINDACO  LEONARDO SPERA, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara  
aperta la riunione,   invitando a deliberare sull’argomento in oggetto.

 
Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione
Sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali, ai sensi del combinato dagli
artt. 49 e 147 bis TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

VISTI: 

L’art. 2 del D.A. n. 272/2015, che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 della L.R.
28/01/2014, n. 5, prevede l’obbligo per i Comuni di utilizzare almeno il 2% del gettito
regionale Irpef ripartito ai Comuni, con forme di democrazia partecipata, utilizzando
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune,
pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate
secondo tali modalità;
L’art. 14 comma 6 della L.R. 08 maggio 2018, n. 8;

RITENUTO che la democrazia partecipata è da ritenersi uno dei processi più innovativi per
ridare sovranità ai cittadini per quanto concerne scelte decisionali di interesse collettivo;
CONSIDERATO che le fasi procedimentali previste per dare attuazione a questo Istituto sono



le seguenti:
Presentazione delle idee progettuali afferenti le seguenti attività tematiche:

Ambiente, ecologia, sanità;a.
Lavori pubblici;b.
Sviluppo economico e turistico;c.
Spazi ed aree verdi;d.
Politiche giovanili;e.
Attività scolastiche ed educative, culturali e sportive;f.

Verifica e valutazione delle proposte idee/progetto;
Votazione e selezione del progetto da realizzare.

VISTA la circolare n. 9 del 16/06/2021 e n. 10 del 16/06/2021 dell’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, nella quale viene indicato un trasferimento del
2% da destinare alla Democrazia Partecipata, pari presuntivamente ad € 6.219,46, somma
prevista nel bilancio 2022 al capitolo di entrata 150/6 Piano Finanziario 2.101.0101
“Trasferimenti regionali democrazia partecipata”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 24/11/2023, con la quale viene disposto
che il comune di Contessa Entellina, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
Regionale in materia, procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo
pretorio on line, di apposito avviso pubblico, per la presentazione delle idee progetto che
saranno ammessi a selezione e successivamente votati dalla cittadinanza, con allegata
l’apposita “scheda progetto”, riportante tutte le informazioni e indicazioni relative alle forme e
termini di partecipazione;

VISTI:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 24/11/2023 con la quale si è proceduto
ad approvare l’avviso pubblico;
 la scheda progetto che fissa la scadenza di presentazione delle idee progettuali al 19/
01/2024;

VISTA la determina dirigenziale n. 232 del 05-03-2024 con la quale si è proceduto
all’ammissione dei progetti presentati entro la data di scadenza dell’avvio pubblico fissata per il
19/01/2024;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1202 del 28-12-2023 con la quale si è proceduto ad 
effettuare una prenotazione d’impegno della complessiva somma di € 6.219,46 con
imputazione al capitolo 11500.2 classificazione 05.02.1.103 “Spese finanziate con
trasferimentiregionali democrazia partecipata” del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità
2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/08/2023;

DARE ATTO che entro i termini fissati dall’Avviso pubblico sono pervenute le proposte di seguito indicate:

Prot. n. 602 del 19/01/2024 – Auditorum Children’s Music - Associazione Bandistica G. Ferrara;
Prot. n. 604 del 19/01/2024 – Scuola di Teatro e Recitazione – Ritmo della Vita;
Prot. n. 614 del 19/01/2024 – Luminarie artistiche per M. SS. della Favara – cittadini Ferrara –
Schirò e Catalano;
Prot. n. 658 del 22/01/2024, PEC pervenuta alle ore 18:01 del 19/01/2024 – Smart Family Meet
2024 - Sicilia Smart Club;

DATO ATTO, altresì, che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla
normativa Regionale in materia, ha proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo



pretorio on line, di apposito avviso pubblico, per la presentazione delle idee progetto, con allegata
l’apposita “scheda progetto”, riportante tutte le informazioni e indicazioni relative alle forme e termini di
partecipazione, consentendo l’espressione libera e incondizionata al voto nella giornata del 26/03/2024
(dalle ore 9:30 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00), attraverso registrazione del votante
all’interno del registro comunale e inserimento della preferenza all’interno dell’urna all’uopo
predisposta, precisando che le operazioni di voto verranno espletate all’interno dell’aula consiliare;

RAVVISATO che da quanto emerge dal verbale redatto in data 26/03/2024, n. pubblicazione 579 del
06/05/2024, emerge che:

 la ditta Smart Family Meet 2024 (Sicilia Smart Club), ha totalizzato n. 72 preferenze, proposta
più votata;
la ditta Auditorium Children’s Music (Associazione Bandistica G. Ferrara), ha totalizzato n. 55
preferenze, seconda proposta più votata;

RITENUTO, pertanto, di approvare il verbale delle operazioni di spoglio del 26/03/2024, affisso in data
06/05/2024, n. 579, dal quale si evince che le proposte che verranno finanziate con i trasferimenti della
Democrazia Partecipata sono le seguenti:

prot. n. 658/2024 Smart Family Meet 2024 - Sicilia Smart Club, per un importo di euro 2.000,00;
prot. n. 602/2024 – Auditorum Children’s Music - Associazione Bandistica G. Ferrara, per un
importo di euro 4.219,46;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/08/2024 si è proceduto
all’approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e successive modificazioni;

PRESO ATTO dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

Visto il Vigente O.R.EE.LL. in Sicilia;

Tutto ciò premesso

                                                                          PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati:

Di destinare il 2% delle somme trasferite in applicazione di quanto previsto dall’art. 6 comma 1 della L.R.
n. 5/2014 al finanziamento di attività di interesse comune, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 14
comma 6 della L.R. 08 maggio 2018, n. 8;

Di approvare il verbale delle operazioni di spoglio del 26/03/2024, affisso in data 06/05/2024, n. 579, dal
quale si evince che le proposte che hanno totalizzato il massimo numero di preferenze sono le seguenti:

prot. n. 658/2024 Smart Family Meet 2024 - Sicilia Smart Club, per un importo di euro 2.000,00;
prot. n. 602/2024 – Auditorum Children’s Music - Associazione Bandistica G. Ferrara, per un
importo di euro 4.219,46;

Di imputare la complessiva somma di € 6.219,46 all’area tematica Attività scolastiche ed
educative, culturali e sportive;



Di demandare al Responsabile dell’area Affari Generali i Istituzionali gli atti conseguenziali;

Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente;
Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di
provvedere in merito.

                                                                IL SINDACO
                                                           Leonardo Spera

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;

VISTE le attestazioni ed ipareri resi ai sensi degli artt.53 e 55 della legge n.142/90,come recepita dalla

L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R. 30/2000; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
addotte in ordine al provvedimento proposto;
Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente;
Contrari: 0;
Astenuti: 0;
 

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento
indicato in oggetto.
| X | Di dichiarare, con separata votazione, presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO

PIETRO STRANCI
      IL SINDACO

  LEONARDO SPERA
    IL SEGRETARIO COMUNALE

  DOTT. FEDERICO LUIGI FERRANTE
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni
consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FEDERICO LUIGI FERRANTE



 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FEDERICO LUIGI FERRANTE

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


